
¡8",

VEGA CID
O MUNICIPAL (S)

bucióni
Secreta¡ia Municipal
Secretario Comunal de Planifi cación
Jefe Administración y Finanzas.
Dirección de Control.
Juez Juzgado de Policla Local.
Director de Obras.
Director de Tránsito.
Asesoria Jurídica.
Carpeta Personal.
Depa¡tamento de Personal.
Pá9. Web.
Archivo.

LOTA,06 de ¡bril de 2023,-

DECRETO N' I.459 C.-

Vistos:
a) Los cargos con requisitos cspecfficos establecidos en

el srtlculo 5o del Reglamento No 2, de fecha 26 de diciembre de 2018, que frja la Planta de personal de la Ilustre
Municipalidad de Lota ;

b) Art. 78" dc la Ley No 18.883, Estatuto Administrativo
para funcionarios municipales;

c) ElEscalafón de Mérito.
d) Rcsolución N" l8 del 30.03.2017 de Contraloria

General de la Repúblic4 que |ta normas sobre tramitación en linea de D€crstos y Resolucionas relativos a la materia de
pesonal que indicq

e) Resolución N" 323 de 23/05n013, de Contralorla
General de la República, que iúa regist¡o elect¡ónico de Dec¡etos Alcaldicios, relativos a las materias de personal que

indica.
f) Resolución N' 6 de¡ 29.03.2019 de Contralorla

General de la República, que hja normas sobre exención dc trámite de Toma de Razón, de las materias de personal que se

indican;
g) Ley N' 19.880 sobre bases de los Procedimientos

Administrativos quc rigen los Actos de los Órganos dc la Administración del Estado.
h) D.F.L. N" I 2006, del Ministerio del Interior,

publicado en Diario Oficial el 26.07.2006, que frja texto rcfundido de la Ley N" 18.695;
Considerando:
l. Los cargos con requisitos especificos que estipula el

artlculo 5" del Reglamento No 2, de fecha 26 de diciembre de 2018, quc f¡ja la Planta de personal de la llustre
Municipalidad de Lota

2. La necesidad de da¡ continuidad al servicio en la
municipalidad hacia la comunidad.

3. Lo cstablecido en el Art. 78o, de la Ley N' 18.883,
Estatuto Administrativo para funcionarios municipales.

4. La ausencia legal por conccptos de Licencias
Médicas y/o permisos, de funciona¡ios de cst¿ Corporación edilicia, del dla 06 de abril de 2023; incluyurdo a los
funciona¡ios subrogantes del cargo Secretario Municipsl, establecido mediante el decreto No 2699 C de 22106D022.

5. El orden Jerá¡quico establecido en el escalafón de
mérito, dc funciona¡ios en las distintas plantss de esta municipalidad,

Y, en uso de lo dispuesto en los artículos 12", 62' y las
facultades que me confiere el Art. 630 todos de la Ley ñ 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,

2.- Déjese establecido, que el Subrogante, por el solo
ministerio de la Ley, asume plenamente las potestades del c¿Igo subrogado, asumiendo todas las obligaciones i¡herentes a
aquel; es decir, asumiendo en forma exclusiva el cargo Subrogado, según Jurisprudencia de la Contraloria General de la
República.

ANOTESE, REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE,
PUBLÍQUf,SE ARENCIA M EN SU OPORTUNIDAD ARCHIVESE.

HANT UI,LOA
ALCALDE

t).
RIA JURIDTCA.

DECRETO:
1.- En virtud del Afi. 78" de la Ley 18.883, ante la ausencia

legal durante el dia 06 de abril de 2023, del funcionario Don José Miguel Arjona Ballesteros
Titulü del ca¡go Secretar¡o Municipal, con requis¡to especlfico de título profesional de Abogado; considerando
también la ausencia durante este dfa, del funcionario que sigue en el orden jerá¡quico en la unidad de Secretaria
municipal; de los funcionarios subrogantes nombrados mediante el decreto Nó 2699 C, de 2210612022; teniendo en
cuenta ademá§, el orden del escalafón de mérito y el principio de la continuidad del Servicio; asumirá por este dfa la
respectivas funciones, en calidad de Secretsrio Münicipsl sub¡og¡nte, siguiendo el orden jeriá¡quico, dc la Planta de
Direcli\o de esta municipalidad. el funcionario:

. Diego Fernando Vega Cid,    Directivo, gr¡do 80 EMR.

.77/'Z


